

Luanda, 15 de Agosto de 2023

BAI – Banco Angolano de Investimentos, S.A. | Sociedade Aberta,  
informa os resultados individuais preliminares a 30 de Junho de 2023.

---

**Banco Angolano de Investimentos, S.A. | Sociedade Aberta**

Complexo Garden Towers, Torre BAI Travessa Ho Chi Minh, Maianga, Luanda-Angola  
Tel: (+244) 222 693 800/693 899 • C.P.: 6022 • SWIFT: BAIPAOLU  
Registo no BNA N.º 40 • Conservatória de Registo Comercial N.º 10/97 • NIF: 5410000510  
Capital Social integralmente realizado: Kz 157 545 000 000  
[www.bancobai.ao](http://www.bancobai.ao)

## **AVISO IMPORTANTE**

Este relatório é meramente informativo e não deve ser considerado como um serviço ou oferta de qualquer produto financeiro. As informações aqui contidas devem ser lidas em conjunto com todas as outras informações publicamente disponíveis.

Os dados financeiros utilizados na preparação desta apresentação referentes a Junho 2022 e Dezembro 2022 foram sujeitos à auditoria, Junho 2023 são dados preliminares, podendo sofrer alterações posteriores.

Os números apresentados não constituem qualquer tipo de compromisso por parte do Banco em relação a resultados futuros.

Em particular, no que diz respeito aos dados fornecidos por terceiros, o Banco não garante que esses conteúdos sejam exactos, precisos, abrangentes ou completos, nem está obrigado a mantê-los actualizados, nem obrigado a corrigi-los no caso de serem detectados qualquer lacuna, erro ou omissão.

Este documento não tem qualquer aprovação nem revisão da CMC. O seu conteúdo é regulado pelas normas do Banco e não é dirigido a qualquer pessoa ou entidade legal localizada em qualquer outra jurisdição. Por este motivo, pode não cumprir necessariamente com as normas vigentes ou os requisitos legais exigidos por outras jurisdições.

## CONTEXTO ECONÓMICO

No mercado internacional, o preço médio do Brent tem-se situado à volta dos 80 USD por barril, experimentando uma trajectória descendente desde o início do ano, devido ao: (i) crescimento da procura abaixo do esperado; (ii) lento reabastecimento das reservas estratégicas dos EUA e (iii) excesso de oferta em cerca de um milhão de barris por dia, segundo o relatório da OPEP referente a Junho. Os cortes de produção da OPEP e aliados (em momentos diferentes) tem ajudado a conter mais descidas no preço do barril.

A evolução dos preços do petróleo tem favorecido o abrandamento da inflação geral. Contudo a inflação nuclear (que exclui alimentos e energia) tem demonstrado alguma persistência, colocando incertezas para a política monetária global. No primeiro semestre de 2023, a Reserva Federal norte-americana aumentou a taxa directora por 3 vezes para 5,25%, ao passo que o Banco Central Europeu subiu a principal taxa de refinanciamento em 4 vezes para 4%.

Em Angola, o foco do primeiro semestre passou a estar no mercado cambial onde se observou uma avultada depreciação do Kwanza, nomeadamente de 39% face ao USD (822,940 Kwanzas) e de 37% em relação ao Euro (899,227 Kwanzas), comparativamente a Dezembro de 2022. A maior parte desta depreciação ocorreu desde meados de Maio, devendo reflectir-se nos resultados do segundo trimestre em diferentes sectores de actividade económica. Esta trajectória na taxa de câmbio tem sido atribuída à: i) maior pressão com o serviço de dívida pública externa; ii) redução da produção de petróleo e das receitas petrolíferas, com efeitos sobre a menor oferta de divisas ao mercado.

Durante o semestre, realça-se a evolução dos seguintes indicadores (comparação homóloga):

- Redução das transacções de divisas no mercado em 22%;
- Subida anémica do agregado monetário M2 em moeda nacional, em 7%;
- Diminuição do *stock* de crédito em moeda nacional ao sector privado em 1%;
- Aumento de 86% da emissão de títulos do Tesouro e de 44% das suas amortizações;
- Diminuição da inflação homóloga de 13,86% para 11,25%.

Apesar de inferior à registada no final de 2022, a inflação homóloga assumiu, desde Maio, uma trajectória de aumento, tendo se situado em Junho acima do pressuposto do OGE 2023. Em termos mensais, esta situou-se em 1,41%, a maior desde Abril de 2022, reflectindo os efeitos: i) do início da remoção gradual dos subsídios aos preços do combustível; ii) da depreciação da taxa de câmbio e iii) da reorganização do comércio ambulante em Luanda.

Por fim, importa referir que, a taxa Luibor *overnight* aumentou de 9% para 17% no primeiro semestre, em linha com o aumento esperado da taxa de inflação e as restrições de acesso à liquidez que se geraram quando ocorria a elevada depreciação da taxa de câmbio.

Com o ressurgimento das novas pressões inflacionistas, o BNA decidiu aumentar a taxa de facilidade permanente de cedência de liquidez em 0,5 p.p. para 17,5% e comunicou a flexibilização do mecanismo da taxa de custódia sobre o excesso de liquidez dos bancos. A flexibilização foi mínima, pois a medida consistiu no aumento do limite de liquidez isenta da taxa custódia de 3 para 4 mil milhões de kwanzas. A referida taxa foi unificada em 0,1% ao dia, e passou a existir apenas um intervalo de incidência (valores acima de 4 mil milhões de kwanzas), diferente da situação anterior em que existiam duas taxas e dois intervalos.

## **COMPROMISSOS SOCIAIS**

Durante o período em análise, o Banco e a Fundação BAI realizaram as seguintes actividades:

### **Desporto, Cultura e Arte**

- Biblioteca do Kandengue Móvel – Benguela;
- Biblioteca do Kandengue ROADSHOW;
- Workshop - Meu mundo meu futuro;
- Rubrica Cultural - Livro da minha vida;
- Clube de Xadrez- Em parceria com o ISAF extensão universitária;
- Projecto bairro verde Força de Vontade;
- Projecto de Responsabilidade Social Corporativa;
- Lançamento do livro – Engajamento, alienação e qualidade do ensino superior;
- Supertaça fundação BAI de futebol para amputados.

### **Educação e Saúde**

- Projecto de capacitação para sustentabilidade económica de vendedores ambulantes;
- Projecto de investigação científica sobre “o impacto de investimento público em Angola entre 1994 a 2020;
- MBA em gestão de saúde;
- Projecto Osivambi, com objectivo de identificar as necessidades e prioridades de intervenção;
- Formação profissional de capacitação de negócio das mulheres zungueiras na Huíla.

## **MAIS DIGITAL**

Desde o seu lançamento, a plataforma digital (BAI Directo) tem registado um grau de adesão satisfatório. Dos 2 163 562 clientes activos 792 mil clientes são utilizadores regulares do BAI Directo (peso de 37% da carteira de clientes), mais 18% em relação a Dezembro 2022.

## QUALIDADE E INOVAÇÃO RECONHECIDA POR ENTIDADES INDEPENDENTES

No segundo trimestre de 2023, o BAI retomou de forma mais efectiva a sua presença em eventos de activação de marca, estabelecendo desde o início parcerias estratégicas para uma notoriedade maior, dos quais se destaca:

### PRINCIPAIS EVENTOS E REALIZAÇÕES

#### Literacia financeira no programa sua Manhã na TPA

- No âmbito da educação e literacia financeira, o BAI desenvolve e apoia iniciativas dirigidas a toda a sociedade, dos mais jovens até às empresas, visando o incentivo à poupança, consumo e investimentos responsáveis.

#### Campanha de sensibilização e limpeza de praias

- O BAI realizou no dia 20 de Maio uma campanha de sensibilização e limpeza nas praias da Ilha de Luanda.

#### Dia da Criança Africana

- O BAI, no âmbito da sua responsabilidade social corporativa, celebrou o Dia da Criança Africana, com um conjunto de actividades recreativas, em que participaram cerca de 100 crianças dos centros de acolhimento Pequena Semente e Arnaldo Jassen, localizados em Luanda.

## DESTAQUES DA ACTIVIDADE E DOS RESULTADOS EM 30 DE JUNHO

(O balanço é comparável a Dezembro 2022 e o resultado é comparável a Junho 2022)

### AUMENTO DO ACTIVO LÍQUIDO EM 25,6%

O activo registou uma subida de 818 mil milhões de kwanzas em relação a Dezembro de 2022, totalizando 4 013 mil milhões de kwanzas, resultante do aumento dos depósitos em 27% e dos fundos próprios em 9%.

### AUMENTO DOS DEPÓSITOS EM 27%

Os depósitos de clientes registaram um aumento de 713 mil milhões de kwanzas em comparação a Dezembro de 2022, somando 3 350 mil milhões de kwanzas, impulsionados pelo aumento dos depósitos em moeda estrangeira em 69% e a redução dos depósitos em moeda nacional em 2%. O aumento dos depósitos em moeda estrangeira é explicado pela depreciação da moeda nacional em 39%.

### AUMENTO DO CRÉDITO LÍQUIDO EM 8%

Em Junho de 2023, o crédito líquido totalizou 424 mil milhões de kwanzas, correspondendo a um aumento de 32 mil milhões de kwanzas relativamente a Dezembro de 2022. Esta variação foi explicada, essencialmente, pelo aumento da carteira de crédito bruto em moeda nacional em 5% (25 mil milhões de kwanzas), impulsionado pelo crédito concedido aos sectores de particulares e privado empresarial não financeiro.

Adicionalmente, houve um aumento do crédito bruto em moeda estrangeira no montante de 51 mil milhões de kwanzas influenciado pela depreciação da moeda nacional em 39%. Excluindo este efeito, o *stock* de crédito em moeda estrangeira reduziu 27 milhões de dólares.

O rácio de transformação (crédito sobre depósitos) reduziu cerca de 2 pontos percentuais, situando-se em 13% no segundo trimestre de 2023, devido a depreciação da moeda nacional.

## RESULTADOS

O resultado líquido individual situou-se em 81 mil milhões de kwanzas em Junho de 2023 evidenciando um crescimento de 103% face aos 40 mil milhões de kwanzas alcançados em Junho de 2022. Este desempenho é fundamentalmente justificado pelo aumento da margem complementar, com destaque para os resultados de negociações de instrumentos financeiros.

### CRESCIMENTO DO PRODUTO BANCÁRIO EM 51%

O aumento do produto bancário, em 61 mil milhões de kwanzas comparativamente a Junho de 2022, foi influenciado pelo crescimento: (i) da margem complementar em 56 mil milhões de kwanzas (176%) resultante das mais-valias com a negociação de Obrigações de Tesouro não Reajustáveis (OTMN-NR) e (ii) da margem financeira em 6 mil milhões (7%).

Os resultados de activos e passivos financeiros ao justo valor através dos resultados aumentaram em 64 mil milhões de kwanzas comparativamente a Junho de 2022, situando-se em 71 mil milhões de kwanzas em Junho de 2023.

Por outro lado, os custos com juros de depósitos registaram um incremento de 35%, tendo ascendido a 47 mil milhões de kwanzas em Junho de 2023, em comparação a 35 mil milhões de kwanzas contabilizados no período homólogo, decorrente da estratégia de captação de depósitos, com realce para a possibilidade de se efectuar aplicações a prazo no BAI Directo.

### AUMENTO DOS CUSTOS DE ESTRUTURA EM 9%

Os custos de estrutura atingiram 78 mil milhões de kwanzas, registando um crescimento de 9% em termos homólogos, influenciados essencialmente pelo aumento dos custos com fornecimentos e serviços de terceiros em 15% e amortizações e depreciações em 28% .

### REFORÇO DAS IMPARIDADES PARA PERDAS DE CRÉDITO ESPERADAS

As imparidades para crédito a clientes foram reforçadas em 17 mil milhões de kwanzas no semestre, influenciadas pelo aumento do crédito por desembolso, do crédito por assinatura e aumento da taxa de imparidade individual.

## RÁCIO DE FUNDOS PRÓPRIOS REGULAMENTARES

O rácio de fundos próprios regulamentares reduziu 6 p.p. comparativamente a Dezembro de 2022, influenciado pelos seguintes aumentos: (i) requisito de capital para risco de crédito, resultante do aumento do ponderador para exposições em moeda estrangeira e o impacto cambial e (ii) dos fundos próprios regulamentares explicado pelo resultado positivo e pela distribuição dos dividendos referente ao exercício de 2022.

## INDICADORES DE QUALIDADE DOS ACTIVOS, LIQUIDEZ E RENTABILIDADE

- **(%) Imparidade sobre crédito em incumprimento** - aumento em 28,6 p.p. para 166,9%.
- **(%) Rácio de cobertura do crédito total** - aumento em 2,8 p.p. para 36,1%.
- **(%) Rácio de transformação (Créditos/Depósitos)** – redução em 2,2 p.p. para 12,7%.
- **(%) ROAE (anualizado)** - aumento em 6,8 p.p. para 33,2%.
- **(%) Rácio de Fundos Próprios Regulamentares** – redução em 6,1 p.p para 22,1%.
- **(%) Cost to income** – redução em 16,5 p.p para 43,1%.



## BALANÇOS INDIVIDUAIS A 30 DE JUNHO DE 2023 E DEZEMBRO 2022

(Montantes expressos em milhares de Kwanzas - mKz)

	30-06-2023	31-12-2022
	Preliminar	Auditado
<b>ACTIVO</b>		
Caixa e disponibilidades em bancos centrais	846 172 731	661 714 228
Disponibilidades em outras instituições de crédito	190 277 916	39 938 064
Aplicações em bancos centrais e em outras instituições de crédito	481 956 486	602 367 362
Activos financeiros ao justo valor através de resultados	806 482 837	615 607 513
Activos financeiros ao justo valor através de outro rendimento integral	2 065 699	2 065 699
Investimentos ao custo amortizado	1 046 622 858	690 054 439
Crédito a clientes	424 283 285	392 351 283
Outros activos tangíveis	104 250 008	101 699 225
Activos intangíveis	13 751 068	12 504 968
Investimentos em filiais, associadas e empreendimentos conjuntos	31 607 074	28 437 074
Activos por impostos correntes	1 976 725	1 674 075
Activos por impostos diferidos	11 709	11 709
Outros activos	63 548 271	46 474 199
<b>Total do Activo</b>	<b>4 013 006 667</b>	<b>3 194 899 838</b>
<b>PASSIVO E CAPITAIS PRÓPRIOS</b>		
Recursos de bancos centrais e de outras instituições de crédito	50 695 247	27 463 020
Recursos de clientes e outros empréstimos	3 349 660 572	2 637 145 941
Passivos por impostos corrente	3 101 404	3 101 404
Passivos por impostos diferidos	367 885	367 885
Provisões	36 049 286	13 999 476
Outros passivos	61 420 081	45 088 252
<b>Total do Passivo</b>	<b>3 501 294 476</b>	<b>2 727 165 978</b>
Capital social	157 545 000	157 545 000
Prémios de emissão	(12 445 479)	(13 407 562)
Acções próprias	(5 218 894)	(5 296 172)
Reservas de reavaliação	696 854	696 854
Outras reservas e resultados transitados	289 859 809	227 967 420
Resultados liquido individual do Exercício	81 274 900	100 228 320
<b>Total dos Capitais Próprios</b>	<b>511 712 191</b>	<b>467 733 860</b>
<b>Total do Passivo e dos Capitais Próprios</b>	<b>4 013 006 667</b>	<b>3 194 899 838</b>

### Banco Angolano de Investimentos, S.A. | Sociedade Aberta

Complexo Garden Towers, Torre BAI Travessa Ho Chi Minh, Maianga, Luanda-Angola  
 Tel: (+244) 222 693 800/693 899 •C.P.: 6022 •SWIFT: BAIPAOLU  
 Registo no BNA N.º 40 •Conservatória de Registo Comercial N.º 10/97 •NIF: 5410000510  
 Capital Social integralmente realizado: Kz 157 545 000 000  
[www.bancobai.ao](http://www.bancobai.ao)

**DEMONSTRAÇÕES DOS RESULTADOS INDIVIDUAIS PARA OS PERÍODOS DE SEIS MESES FINDOS EM 30 DE JUNHO DE 2023 E 2022**

(Montantes expressos em milhares de Kwanzas - mKz)

	<b>30-06-2023</b>	<b>30-06-2022</b>
	<b>(6 meses)</b>	<b>(6 meses)</b>
Juros e rendimentos similares	141 142 211	123 020 707
Juros e encargos similares	(47 209 304)	(34 902 290)
<b>Margem financeira</b>	<b>93 932 907</b>	<b>88 118 417</b>
Rendimentos de instrumentos de capital	1 994 053	1 112 117
Rendimentos de serviços e comissões	28 182 344	21 978 266
Encargos com serviços e comissões	(12 093 397)	(8 091 454)
Resultados de activos e passivos financeiros ao justo valor através dos resultados	70 830 169	6 616 629
Resultados de investimentos ao custo amortizado	0	30 094 436
Resultados cambiais	4 476 528	(13 059 977)
Resultados de alienação de outros activos	(2 852 934)	(398 563)
Outros resultados de exploração	(3 341 568)	(13 476 724)
<b>Produto da actividade bancária</b>	<b>181 128 102</b>	<b>112 893 147</b>
Custos com o pessoal	(34 472 524)	(34 219 675)
Fornecimentos e serviços de terceiros	(34 615 431)	(30 130 221)
Depreciações e amortizações do exercício	(9 022 959)	(7 075 853)
Provisões líquidas de anulações	(825 962)	(274 773)
Imparidade para crédito a clientes líquida de reversões e recuperações	(17 424 227)	762 662
Imparidade para outros activos financeiros líquida de reversões e recuperações	8 643 305	(1 547 668)
Imparidade para outros activos líquida de reversões e recuperações	(913 104)	(417 678)
<b>RESULTADO ANTES DE IMPOSTOS DE OPERAÇÕES EM CONTINUAÇÃO</b>	<b>92 497 200</b>	<b>39 989 941</b>
Impostos correntes	(11 222 300)	-
<b>RESULTADO APÓS IMPOSTOS DE OPERAÇÕES EM CONTINUAÇÃO</b>	<b>81 274 900</b>	<b>39 989 941</b>
<b>RESULTADO LÍQUIDO INDIVIDUAL DO EXERCÍCIO</b>	<b>81 274 900</b>	<b>39 989 941</b>

## Siglas

- USD – (United States Dollars) | Dólares dos Estados Unidos da América;
- MN – Moeda nacional;
- BNA – Banco Nacional de Angola;
- ME – Moeda estrangeira;
- M2 - Agregado monetário que inclui a totalidade dos depósitos da economia e as notas e moedas em poder do público;
- MMI – Mercado monetário interbancário;
- Luibor - (Luanda Interbank Offered Rate) | Taxa de juros de referência na troca de fundos no mercado interbancário angolano;
- ATM – (*Automatic Teller Machine*) | Caixas automáticos;
- CMC – Comissão do Mercado de Capitais;
- p.p. – Pontos percentuais;
- ROAE – (*Return on Average Equity*) | Rentabilidade média dos capitais próprios;
- OGE – Orçamento Geral do Estado;
- BCE - Banco Central Europeu;
- Fed – Federal Reserve (Reserva Federal dos EUA);
- OMA – Operações de Mercado Aberto.